
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru pacienti Sem. I, anul 2024 (Repetat) 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție: Cererea Ofertelor de Prețuri 
                                                        (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 
__Da___ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 
1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul raional Criuleni, r-nul Criuleni, or. 

Criuleni  

2. IDNO:_ 1003600153223 
3. Adresa: str. Stefan cel Mare 1, or. Criuleni, r-nul Criuleni MD- 4801 

4. Numărul de telefon/fax: 0248 22136; fax: 0 248 22136; mobil: 060175601 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: iura.proca2@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Institutia medico sanitara Publica 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Unitatea 
de măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru fiecare 
lot în parte) 

1 15811100-7 

Chifle „Cu 
magiun”, 0,08 
kg., ambalate 

Buc. 
 

1000 

Din făină de grâu calitatea 
superioară, cu umplutură din 

magiun de mere, ulei de floarea 
soarelui (fără grăsimi 

hidrogenizatete, ulei de palmier, 
margarină), greutatea 0,08 kg., 

ambalate și etichetate în 
conformitate cu cerințele 

legislației în vigoare. Document 
normativ: HG Nr. 775 din 

03.07.2007. Livrare: zilnic, 
până la ora 08:00, conform 

comenzilor, la depozitul 
instituției 

3700,00 

2 15811100-7 

 
 
 
Pîine de faina 
de grîu 

 
 
 
Kg 

 
 
 
4000 

din făină de grîu calitatea 
superioara, ambalata si feliata 
fiecare pine aparte, masa egală 

400, fara gust si miros strain SM 
173, livrarea să fie pînă la ora 8:00, 

efectuarea comenzilor se face 
zilnic nu mai devreme de ora 13:00 

55000,00 



3 15811100-7 

 
 
Pîine de 
secara 

 
 
Kg 

 
 
1500 

din faina de secara feliata si 
ambalata fiecare aparte, HG 775 
din 03.07.07 , GOST 875-92, , 
livrarea să fie pînă la ora 8:00, 
efectuarea comenzilor se face 
zilnic nu mai devreme de ora 13:00 

 
 
22500,00 

4 15131230-6 

 
 
 

Mezeluri fierte 
în asortiment Kg  

 
 
 
 
600 

Crenvuști de calitate superioară, 
ambalate și vacumate în pachete de 
1 kg pe etichetă informația 
prevăzută de art. 8 din Legea nr. 
279/2017 cu termen de păstrare nu 
mai mic de 7 zile 
ITMD6738429728-08;2013 produs 
autohton, ambalat în peliculă 
naturală. 

54000,00 

Valoarea estimativă totală 135200,00  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
 Pentru un singur lot; 
 Pentru mai multe loturi; 
 Pentru toate loturile 
 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01-03-2024  pina la 30-06-2024, la 
solicitare  

13. Termenul de valabilitate a contractului:  30.06.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

                                                                                                                  (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): 
______________________________________________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de 
selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 DUAE Conform Formularului anexat, Complectat  
integral ,confirmat prin aplicarea  semnaturii 
electronice  

 Obligatoriu 

2  Specificații tehnice  Conform anexei nr.22 la Documentafia 
standard nr.115 din l5.09.2021, completat 
integral semnat electronic de către operatorul 
economic 

 Obligatoriu 

3 Specificații de preț Conform anexei nr.23 la Documentafia  Obligatoriu 



standard nr.115 din 15.09.2021,  confirmată 
prin aplicarea semnăturii  electronice 

4  Garantia pentru ofertă 2 %  Oferta va fi insotită de o Garanție pentru 
ofertă (emisă de o bancă comercială), conform 
Anexei nr. 9 la Documentația standard nr. 1 1 
5 din " 15. 09. 2021 . 

Obligatoriu 

5 Declaralie privind 
valabilitatea ofertei 

Conform anexei nr. 8 la Documentafia 
standard nr.1 l5 din 15. 09, 2021, Confirmată 
prin aplicarea semnturii electronice 

Obligatoriu 

6 Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentalia standard nr.115 
din 15. 09. 2021, confirmata prin semnanura 
electronica de către participanti 

Obligatoriu 

7  Certificat privind lipsa sau 
existenta restanțelor fată de 
bugetul public national  

  Valabil la momentul deschiderii ofertelor 
Certificat eliberat  de la Inspectoratul Fiscal al 
RM privind lipsa datoriilor Semnat electronic 
de către operatorul economic. 

Obligatoriu 

8 Certificat privind atribuirea 
contului bancar 

Eliberat de banca detinătoare de cont Semnat 
electronic de către opratorul economic, anexat 
la sistem 

Obligatoriu 

9 Certificat/decizie de 
înregistrare a întreprinderii, 
Extras din Registrul de stat al 
persoanelor juridice 

Copie, confirmat prin aplicarea ștampilei și 
semnăturii operatorului economic 

Obligatoriu 

10 
Certificat de conformitate pentru 
fiecare poziţie VALABIL 

Copia cu ştampila umedă a operatorului economic 
solicitant şi participant(pentru poziţiile,  suc, pulpă ) 
copia originalului cu ŞTAMPILA UMEDĂ a organului 
emitent (CMV Moldova Standard) 

Obligatoriu  

11 Informații generale despre 
ofertant 
 

Formularul informativ despre ofertant 
semnatura electronică a operatorului 
economic 

Obligatoriu  

12 Certificat de calitate și 
proveniență a materiei 
prime(făină, grîu) pentru 
produse de panificație 

Confirmată prin semnătura electronică a 
opratorului economic 

Obligatoriu 

13 Autorizatie Sanitar- 
Veterinara de functionare, 
Certificat Sanitar veterinar 

Copia autorizației sanitare de funcționare în 
conformitate cu genul de activitate confirmată 
prin Semnatura electronică a oprtatorului 
economic. 

Obligatoriu 

14 Autorizaţia sanitar-veterinară 
pe unitate de transport 

copie confirmată prin semnătura şi ştampilată 
de participant 

Obligatoriu 

15 Garanția de bună execuție a 
contractului 

Prezentată sub formă de transfer pe contul 
autorității contractante: cuantumul căreia va 
constitui 15 % din valoarea 
contractului.Notă Garanția de bună execuție 
se prezintă la semnarea contractului. 

Obligatoriu la 
semnarea 
contractului 

17. Garanția pentru ofertă,     Garanție bancară sau Transfer bancar, cuantumul 2% a) 
Emisa de o banca comerciala, sau 
b) Prin transfer pe contul autorității contractante conform urmatoarelor date bancare: 

Beneficiar: IMSP Spitalul raional Criuleni 
Codul Bancii: TREZMD 
 IBAN: MD17TRPCCE518430B00095AA 
17. IDNO: 1003600153223 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz din preţul contractului adjudecat,  



Garanția de bună execuție este obligatorie și se va reține la prima abatere constată de autoritatea 
contractantă, cuantumul  15%. 

Beneficiarul plăţii: IMSP ”Spitalul Raional Criuleni” 
Cod fiscal: 1003600153223 

Codul Bancii: TREZMD 
IBAN: MD17TRPCCE518430B00095AA  
Cu următoarea notă: Garanția de bună execuție în cunatum de 5% la procedura de achiziție 

publică nr. _____din ______. Sau Garanție Bancară conform Anexa nr. 10 din Documentația 
standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în original atașată 
la contract 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate),  nu se aplica. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
___________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta  MD 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret fara 

TVA, corespunderea cerinţelor solicitate.  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor:  

 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___ 

- pe: _____ Informația o găsiți în SIA RSAP _____ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile  

28. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 

                                                        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
Română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: _NU______________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 




